42 1. « Et custodient filii Israel Sabbata, et  
celebrabunt illa in generationibus suis : pactum  
sempiternum inter me et inter filios Israel, signum  
est in me perpetuum : quia sex diebus fecit Domi-  
nus cælum et terram, et septimo die cessavit 97. »  
Signum est ut sciatur, dies creationis, ejusque finis.  
Consentaneum erat, ut quandiu creaturæ conde-  
bantur, tandiu in Jerusalem Sabbata custodirentur.  
Verum ubi venit generatio altera, et populus alius  
qui creatus est, juxta dictum illud : « Scribatur  
hæc in generatione altera, et populus qui creabitur  
laudabit Dominum 98 : » non necesse ultra fuit, ut  
hic populus prioris creationis finem observaret,  
sed ut secundæ creationis initium quæreret. Quod  
autem illud initium est, nisi qua die Dominus re-  
surrexit? exhinc enim exordium novæ creaturæ  
fuit, de qua dicit Paulus : « Si qua ergo in Christo  
nova creatura 99. » Priorem igitur creationem cum  
fecisset Deus, requievit : quare homines generatio-  
nis illius Sabbatum observant die septima. Secun-  
da autem creatio finem non habet, et ideo non  
requievit, sed usque ad præsens tempus operatur.  
Quapropter neque Sabbati diem celebramus, ut in  
prima creatione ; sed speramus futura Sabbata  
sabbatorum, in quibus finem non accipit nova  
creatura, sed manifestatur, et perpetuo festum  
celebrat. Ideo enim Sabbatum priori populo in-  
junctum est, ut cognosceret finem et initium crea-  
tionis. Novæ autem creaturæ non præcepit ut ser-  
varet Sabbatum, ut initium quidem hujusce in Do-  
minica die agnosceret, nossetque ipsius gratiam  
finem non habituram.

2. Idcirco autem initium, id est, Dominicam  
diem indicavit, ut præteritæ generationis finem cog-  
nosceres. Apostolus ergo de priore scribens ait :  
« At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Fil-  
ium suum 99 ; » et rursus : « In consummatione  
 sæculorum 91. » Prima igitur impleta est et con-  
summata, non alio quam eo tempore, de quo locuti

97 Exod. xxxi, 16, 17. 98 Psal. ci, 19. 99 II Cor. v, 17. 90 Galat. iv, 4. 91 Matth. xiii, 40.

(90) Te post οὐρανόν, legitur in editis, deest in Seg. Mox Reg. et Seg., τῇ ἑβδόμῃ ἡμέρᾳ. In editis, ἡμέρᾳ deest.

(91) Ita Regius et Seguer. ; Basil. εἶπε Παῦλος. Editi, εἶπε ὁ Παῦλος.

(92) Sic Regius codex et Seguer. Editi vero et cæteri, τῆς γενέσεως, male.

(93) Felc. secundus, Κυριακῇ ἡμέρᾳ. Paulo post, Regius et Seguer., τὴν ταύτης χάριν. Editi, τὴν ταύτην χάριν. Mox Regius, Seguerian. et Goblerian., τουτέστι τὴν Κυριακῇ. Editi, τουτέστι τὴν ἡμέραν. Paulo post Regius, Ὁ οὖν Ἀπόστολος. Mox Regius, Seguerian., Goblerian. φησὶν. Editi, εἶπε.

sunt prophetae : « In novissimis diebus effundam de spiritu meo <sup>92</sup>. » Primis vero diebus finem habentibus, alii adveniunt, ut ait Jeremias : « Ecce dies veniunt, dicit Dominus <sup>93</sup>. » Desinente autem prima, consequenter alterius initium occurrit : quocirca post Sabbatum Dominus resurrexit. Non enim otii praecipue causa, hominibus Sabbatum Deus dedit, qui ait : « Vite pigrorum spinis constricta <sup>94</sup>. » et qui in libro Numerorum jubet : « Die autem Sabbatorum, offeretis duos agnos anniculos immaculatos, et duas decimas similae oleo conspersae in sacrificium et libamen ; et holocaustum Sabbatorum in Sabbatis, in holocaustum sempiternum <sup>95</sup>. » et rursus aliquanto superius : « Et imponetis super hostiam, thus purum et salem, et erunt in panes in recordationem, proposita Domino. Die Sabbatorum apponentur **43** coram Domino in perpetuum in conspectu filiorum Israel, foedus sempiternum <sup>96</sup>. » Si enim cura illi esset de otiositate, non praecipisset Levitis proponere, offerre, mactare. Nam si otium sanctificat, negotium certe contaminat : atqui Levitae operando non contaminantur : non ergo otium emundaverit. Alioqui cur soli Levitae sanctificatione privantur, dum offerunt, mactant et proponunt in Sabbato? Tantum autem abest ut delinquant, ut etiam Deum, iis qui offerunt, propitium reddant.

3. Nequaquam igitur Sabbatum otium designat, sed tum cognitionem Conditoris, tum cessationem a figura hujus creationis : ut apud Ezechielem testatur Deus : « Sabbata mea dedi eis, ut essent signum inter me et eos, et scirent quia ego Dominus sanctificans eos <sup>97</sup>. » Cognitionis ergo et non otii causa datum est Sabbatum : ita ut sit cognitio magis necessaria quam otium. Ideoque Dominus aiebat illis qui discipulos culpabant, quod spicas velarent : « Si sciretis quid esset, Misericordiam volo et non sacrificium <sup>98</sup>. » Otiosos enim illos in Sabbato culpabat : quia quod proprium est Sabbati, hoc est, veritatis cognitionem, non haberent. Idcirco qui legem Sabbati susceperant circa Hiericho tuba canere jubentur septem diebus, in quibus septem Sabbatum incidit. Si igitur otii gratia datum Sabbatum

προφῆται ἐλεγον· « Ἐν ταῖς ἐσχάταις ἡμέραις ἐκχεῖω ἀπὸ τοῦ Πνεύματός μου. » Τέλος δὲ ἐχουσῶν τῶν πρώτων ἡμερῶν, ἄλλαι γίνονται, ὡς ὁ Ἱερειμίας φησὶν (94)· « Ἰδοὺ ἡμέραι ἔρχονται, λέγει Κύριος. » Τέλος δὲ ἐχούσης τῆς πρώτης, ἀκολουθῶς ἑτέρας ἀρχὴ γέγονε· διὰ τοῦτο μετὰ τὸ Σάββατον ἀνέστη ὁ Κύριος· οὐ γὰρ προηγουμένως εἵνεκεν (95) τοῦ ἀργεῖν τοὺς ἀθρώπους ἐδίδου τὸ Σάββατον ὁ Θεὸς ὁ λέγων· « Ὅσοι ἀεργῶν ἐστρωμέναι ἀκάνθαις, » καὶ ὁ προστάτων ἐν ταῖς Ἀριθμοῖς· « Καὶ τῇ ἡμέρᾳ τῶν Σαββάτων προσάξετε δύο ἀμνοὺς ἐνιαυσίους ἀμώμους, καὶ δύο δέκατα σεμιδάλεως ἀναπεποιημένης ἐν ἐλαίῳ εἰς θυσίαν καὶ σπονδῆν, καὶ ὀλοκαύτωμα Σαββάτων ἐν ταῖς Σαββάτοις ἐπὶ τῆς ὀλοκαυτώσεως τῆς διὰ παντός. » Καὶ πάλιν πρὸ ὀλίγων λέγει (96) ἐν τοῖς ἀνωτέρω· « Καὶ ἐπιθήσετε ἐπὶ τὸ θῦμα λίθων καθαρῶν καὶ ἄλας, καὶ ἔσονται εἰς ἄρτους εἰς ἀνάμνησιν, προκείμενα τῷ Κυρίῳ. Τῇ ἡμέρᾳ τῶν Σαββάτων προτεθήσεται (97) ἐναντι Κυρίου διαπαντός ἐνώπιον τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ, διαθήκην αἰώνιον. » Εἰ γὰρ ἐμελλεν αὐτῷ περὶ ἀργίας, οὐκ ἂν προτιθέναι, καὶ προσάγειν, καὶ σφάζειν, ἐκέλευε τοὺς Λευίτας. Εἰ γὰρ ἡ ἀργία ἀγιάζει, δηλονότι ἡ ἐργασία μολύνει· ἀλλ' οἱ Λευῖται ἐργαζόμενοι οὐ μολύνονται (98)· οὐκ ἄρα ἡ ἀργία καθαρίζει. Ἡ δ' ἀ τὴν μόνον οἱ Λευῖται τοῦ ἁγιασμοῦ στερίζονται, προσάγοντες, καὶ σφάζοντες, καὶ προτιθέντες (99) ἐν τῷ Σαββάτῳ; Τοσοῦτω γὰρ ἀπέχονται τοῦ πλημμελεῖν, ὅσῳ καὶ ἰλάσκονται, ὑπὲρ τῶν προσφερόντων.